
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

01; vЧ-a>L.2017 года № 2 30 
г. Калининград 

О порядке предоставления материальной и иной помощи 

для погребения умерших, установленных статьями 9, 10 и 12 
Федерального закона «0 погребении и похоронном деле» 

за счет средств бюджета Калининградской области 

В целях реализации гарантий предоставления материальной и иной 

помощи для погребения умерших, установленных статьями 9, 1 О и 12 
Федерального закона «0 погребении и похоронном деле», в соответствии 
со статьей 85 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 
1) порядок предоставления социального пособия на погребение 

за счет средств бюджета Калининградской области согласно 

приложению № 1; 
2) порядок возмещения расходов специализированным службам 

по вопросам похоронного дела стоимости оказанных услуг по погребению 

за счет средств бюджета Калининградской области согласно 

приложению № 2. 
2. Определить уполномоченным учреждением, осуществляющим 

предоставление социального пособия на погребение и возмещение расходов 

специализированным службам по вопросам похоронного дела стоимости 

оказанных услуг по погребению, областное государственное казенное 

учреждение Калининградской области «Центр социальной поддержки 

населения» (далее - Центр). 

3. Департаменту финансово-экономического обеспечения и 
социальных выплат (Е.В. Фомченковой) обеспечить финансирование 

расходных обязательств, связанных с предоставлением социального пособия 
на погребение и возмещением расходов специализированным службам 
по вопросам похоронного дела стоимости оказанных услуг по погребению. 

4. Областному государственному казенному учреждению 
Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» 
(А.А. Середе) обеспечить предоставление социального пособия 
на погребение и возмещение расходов специализированным службам 
по вопросам похоронного дела стоимости оказанных услуг по погребению 

в соответствии с порядками, указанными в пункте 1 настоящего приказа. 

• 



2 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить 

на начальника департамента финансово-экономического обеспечения 

и социальных выплат (Е.В. Фомченкову). 

Временно исполняющая обязанности 

министра А.В. Майстер 

• 



Приложение № 1 
к приказу Министерства 

социальной политики 

Калининградской области 
DЧ .,и,а.я__ 2017 года № 2 з о 

Порядок предоставления социального пособия на погребение 

за счет средств бюджета Калининградской области 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру предоставления 

социального пособия на погребение за счет средств бюджета 

Калининградской области в случае, если умерший не подлежал 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 

154 дней беременности. 
2. Социальное пособие на погребение предоставляется супругу, 

близкому родственнику, иному родственнику, законному представителю 

умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить 

погребение умершего (далее - заявитель), областным государственным 

казенным учреждением Калининградской области «Центр социальной 

поддержки населения» (далее - Центр) по месту проживания заявителя либо 

месту проживания умершего на дату смерти. 

3. Для назначения социального пособия на погребение заявитель 

представляет в Центр: 

1) заявление о назначении социального пособия на погребение 

с указанием способа выплаты; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя; 
3) справку о смерти (справку о смерти, выданную органами записи 

актов гражданского состояния по форме № 33, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 

1998 года № 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений 

о государственной регистрации актов гражданского состояния, справок и 

иных документов, подтверждающих государственную регистрацию актов 

гражданского состояния»; в случае рождения мертвого ребенка по истечении 

154 дней беременности либо смерти ребенка, умершего на первой неделе 

жизни, справку о рождении, выданную органами записи актов 

гражданского состояния по форме № 26, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 октября 1998 года № 12 7 4 
«Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, справок и иных документов, 

подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского 

СОСТОЯНИЯ»). 

В случае, если регистрация смерти умершего произведена за пределами 
территории Российской Федерации, представляется свидетельство о смерти, 

выданное консульским учреждением Российской Федерации за пределами 

• 



2 

территории Российской Федерации, либо документ, подтверждающий факт 

смерти и регистрацию смерти умершего, выданный компетентным органом 

иностранного государства, а также дополнительно документы, 

подтверждающие погребение умершего на территории Российской 

Федерации; 

4) трудовую книжку умершего или иной документ, подтверждающий, 
что на день смерти умерший не подлежал обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством, - в случае смерти умершего, не подлежащего обязательному 

социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством; 

5) трудовые книжки всех совершеннолетних членов семьи умершего 
несовершеннолетнего или иные документы, подтверждающие, что на день 

смерти несовершеннолетнего члены его семьи не подлежали обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, - в случае смерти несовершеннолетнего; 

6) документ, подтверждающий проживание на территории 

Калининградской области, - в случае обращения за назначением социального 

пособия по погребению не по месту проживания умершего на дату смерти. 

4. Заявление и документы, необходимые для назначения социального 
пособия на погребение, могут быть поданы заявителем в Центр лично либо 
направлены посредством почтового отправления с описью вложения и 

уведомлением о вручении либо с использованием федеральной 

государственной информационной системы «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)). 

Документы, необходимые для назначения социального пособия 

на погребение, могут быть представлены как в подлинниках, так и в копиях, 

заверенных в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. К документам, оформленным на иностранном языке, прилагаются 

их копии с удостоверенным в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке переводом на русский язык. 

В случае обращения заявителя в Центр через личный кабинет Единого 
портала государственных и муниципальных услуг (функций) заявление и 

документы, необходимые для назначения социального пособия 

на погребение, направляются в Центр в форме электронных документов. После 
принятия Центром решения о назначении социального пособия, о 

чем заявитель уведомляется через Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (функций), заявитель представляет в Центр 
безвозвратно оригинал справки о смерти, указанный в абзаце первом 
подпункта 3 пункта 3 настоящего порядка. 

5. Центр запрашивает с использованием системы межведомственного 
взаимодействия сведения о том, что умерший на дату смерти не являлся 

пенсионером, добровольно не вступал в правоотношения по обязательному 

социальному страхованию, сведения о регистрации по месту жительства или 

по месту пребывания умершего на дату его смерти, а также иные сведения, 

• 



3 

необходимые для назначения социального пособия на погребение, 

находящиеся в распоряжении государственных органов исполнительной 

власти, органов местного самоуправления, подведомственных 

им организаций, органов государственных внебюджетных фондов, а также 

организаций, с которыми заключены соглашения о предоставлении 

информации, в случае если указанные документы не представлены 

заявителем по собственной инициативе. 

6. Социальное пособие на погребение выплачивается, если обращение 
за ним со всеми необходимыми документами последовало не познее шести 

месяцев со дня смерти умершего. 

В случае если тело умершего обнаружено органами внутренних дел 

в ходе проведения расследования в связи со смертью умершего или по факту 
смерти умершего, социальное пособие на погребение выплачивается, если 

обращение за ним со всеми необходимыми документами последовало 

не позднее шести месяцев со дня обнаружения тела умершего. 

7. Решение о назначении социального пособия на погребение либо 
об отказе в его назначении принимается Центром в день поступления 

заявления со всеми необходимыми документами. 

В случае отказа в назначении социального пособия на погребение 

письменное уведомление об этом направляется Центром заявителю 

в двухдневный срок после принятия соответствующего решения с указанием 

причины отказа и порядка его обжалования. Одновременно заявителю 

возвращаются все документы, которые были приложены к заявлению. 

8. Социальное пособие на погребение выплачивается в размере, равном 
стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, но не превышающем величину, установленную 

законодательством Российской Федерации. 

9. В случае получения гарантированного 

по погребению умершего, социальное пособие 

не выплачивается. 

перечня услуг 

на погребение 

10. Выплата социального пособия на погребение осуществляется 

путем: 

1) выдачи денежных средств заявителю в управлении федеральной 
почтовой связи в день обращения со всеми необходимыми документами; 

2) перечисления денежных средств на расчетный счет заявителя 

в кредитной организации в месяце, следующем за месяцем подачи заявления 

со всеми необходимыми документами. 

11. В случае подачи заявления о назначении социального пособия через 
Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) выплата 

социального пособия на погребения осуществляется после представления 
заявителем оригинала справки о смерти, указанной в подпункте 2 пункта 3 
настоящего порядка. 

12. Центр осуществляет проверку достоверности информации, 
содержащейся в представленных заявителями документах, путем 

межведомственных запросов в обладающие необходимыми сведениями 

государственные органы, органы местного самоуправления, 

• 



4 

подведомственные им организации, органы государственных внебюджетных 
фондов, организации, с которыми закшочены соглашения о предоставлении 

информации. 

13. Суммы социального пособия на погребение, излишне выплаченные 
заявителю, возмещаются самим заявителем, а в случае возникновения спора 

взыскиваются с него в судебном порядке. 

Временно исполняющая обязанности 

министра А.В. Майстер 

• 



Приложение № 2 
к приказу Министерства 

социальной политики 

Калининградской области 

Of .,uo.,.SL 2017 года № ;?, з о 

Порядок возмещения расходов специализированным службам 

по вопросам похоронного дела стоимости оказанных услуг по погребению 

за счет средств бюджета Калининградской области 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру возмещения за счет средств 
бюджета Калининградской области расходов специализированным службам 

по вопросам похоронного дела: 

1) стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению в случае, если умерший не подлежал 

обязательному социальному страхованию на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся 

пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 
154 дней беременности; 

2) стоимости услуг, оказанных при погребении умершего на дому, 

на улице или ином месте после установления органами внутренних дел его 

личности при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить 

ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 

осуществить погребение; 

3) стоимости услуг, оказанных при погребении умерших, личность 

которых не установлена органами внутренних дел в определенные 

законодательством Российской Федерации сроки. 

2. Возмещение специализированным службам по вопросам 

похоронного дела расходов, указанных в пункте 1 настоящего порядка, 
осуществляется областным государственным казенным учреждением 

Калининградской области «Центр социальной поддержки населения» (далее 

- Центр) на основании договора на возмещение стоимости услуг 

по погребению отдельных категорий умерших граждан. 

3. Для возмещения расходов, указанных в пункте 1 настоящего 

порядка, специализированные службы по вопросам похоронного дела 
представляют в Центр: 

1) справку о смерти (справку о смерти, выданную органами записи актов 
гражданского состояния по форме № 33, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 октября 1998 года № 1274 
«Об утверждении форм бланков заявлений о государственной регистрации 
актов гражданского состояния, справок и иных документов, подтверждающих 

государственную регистрацию актов гражданского состояния»; в случае 

рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности либо смерти 
ребенка, умершего на первой неделе жизни,- справку о рождении, выданную 
органами записи актов гражданского состояния по форме № 26, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 1998 года 

• 



2 

№ 1274 «Об утверждении форм бланков заявлений о государственной 

регистрации актов гражданского состояния, справок и иных документов, 

подтверждающих государственную регистрацию актов гражданского 

СОСТОЯНИЯ»); 

2) документы, подтверждающие принадлежность умершего 

к категории лиц, указанных в пункте 1 настоящего порядка; 
3) копию заявления супруга, близкого родственника, иного родственника, 

законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя 

обязанность осуществить погребение умершего, об оказании гарантированного 

перечня услуг по погребению - в случае возмещения расходов, указанных 

в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка. 
4) копию письменного поручения на погребение умершего (ребенка, 

родившегося мертвым или умершего на первой неделе жизни), выданного 

органами внутренних дел, органами прокуратуры или медицинской 

организацией, - в случае возмещения расходов, указанных в подпунктах 2 
и 3 пункта 1 настоящего порядка; 

5) документы, подтверждающие оказание услуг по погребению (реестр 
захороненных тел, счет-фактуру, акт выполненных работ). 

4. Возмещение специализированным службам по вопросам похоронного 
дела расходов, указанных в подпункте 1 пункта 1 настоящего порядка, 

осуществляется в пределах стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению. 

Возмещение специализированным службам по вопросам похоронного 

дела расходов, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 1 настоящего порядка, 
осуществляется в пределах стоимости услуг, оказываемых при погребении 

умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 

родственников либо законного представителя умершего. 

5. Возмещение специализированным службам по вопросам похоронного 
дела расходов, указанных в пункте 1 настоящего порядка, осуществляется, если 
обращение в Центр за их возмещением последовало не позднее шести месяцев 

со дня погребения. 

6. Расходы, указанные в пункте 1 настоящего порядка, возмещаются 
специализированным службам по вопросам похоронного дела в течение 

1 О рабочих дней со дня обращения в Центр со всеми необходимыми 

документами. 

Временно исполняющая обязанности 

министра А.В. Майстер 

• 


	pmspko2017-230t - 0001
	pmspko2017-230t - 0002
	pmspko2017-230t - 0003
	pmspko2017-230t - 0004
	pmspko2017-230t - 0005
	pmspko2017-230t - 0006
	pmspko2017-230t - 0007
	pmspko2017-230t - 0008

